
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 20-03-2015 DELIBERAZIONE N. 128
 
 

 
OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONI ALLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA
REGIONALE DEL 17 NOVEMBRE 2014, N. 603 "FNA 2014 PROGRAMMA ATTUATIVO
INTERVENTI PER LE PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIME
RESIDENTI NELLA REGIONE MOLISE. APPROVAZIONE" E DEL 10 FEBBRAIO 2015, N.
62 "DISCIPLINARE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA ATTUATIVO
INTERVENTI PER LE PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIME
RESIDENTI NELLA REGIONE MOLISE,DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE DEL 17.11.2014, N.603. APPROVAZIONE."
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno venti del mese di Marzo dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/6ATTO N. 128 DEL 20-03-2015



 
 

LA GIUNTA REGIONALE

 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di
cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;
2)      di modificare ed integrare le deliberazioni di Giunta Regionale del 17 novembre 2014,
n. 603 “FNA 2014 Programma Attuativo Interventi per le persone in condizione di disabilità
gravissime residenti nella regione Molise. Approvazione” e del 10 febbraio 2015, n. 62
“Disciplinare per la realizzazione del Programma Attuativo Interventi per le persone in
condizione di disabilità gravissime residenti nella regione Molise, di cui alla deliberazione di
Giunta Regionale del 17.11.2014, n.603. Approvazione” nella sola parte relativa alle azioni
di supporto alla persona in condizioni di disabilità gravissime ed alla sua famiglia
prevedendo, tra le misure previste, anche la corresponsione di un contributo economico
pari ad €. 400,00 mensili destinato al care giver, in assenza da parte del paziente della
fruizione di prestazioni domiciliari rese nell’ambito dei servizi di assistenza domiciliare
comunale (SAD) e/o garantite nell’ambito dell’Assistenza tutelare di base erogata dagli
ATS.

 
 

 

 

 

2/6ATTO N. 128 DEL 20-03-2015



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Modifica ed Integrazioni alle deliberazioni di Giunta Regionale del 17 novembre 2014, n. 603
“FNA 2014 Programma Attuativo Interventi per le persone in condizione di disabilità gravissime
residenti nella regione Molise. Approvazione” e del 10 febbraio 2015, n. 62 “Disciplinare per la
realizzazione del Programma Attuativo Interventi per le persone in condizione di disabilità gravissime
residenti nella regione Molise,di cui alla deliberazione di Giunta Regionale del 17.11.2014, n.603.
Approvazione.”

 
PREMESSO che la Giunta Regionale del  Molise:

-         con provvedimento del 17.11.2014, n.603, ha approvato il Programma Attuativo
“Interventi  per le persone in condizione di disabilità gravissime residenti nella regione
Molise”, predisposto in funzione di quanto stabilito dal decreto interministeriale in
materia di riparto del Fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2014, emanato
ai sensi dell’art.1, comma 1264 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, finanziato dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per un importo pari ad euro 2.346.000,00,
iscritto nel bilancio regionale residui 2014 al Capitolo 38350, UPB 400;
-         con provvedimento del 10 febbraio 2015, n. 62 ha approvato il Disciplinare per la
realizzazione del Programma in parola per definire le procedure necessarie alla
gestione degli interventi da realizzare;

 
RITENUTO possibile ampliare l’offerta degli interventi  e delle prestazioni :

-         al fine di rispondere in modo esaustivo alle esigenze dei pazienti e dei loro
familiari che vivono condizioni diversificate a causa dei peculiari bisogni in ordine alla
composizione del nucleo familiare, agli impegni da assolvere intro ed extra familiari,
alla propensione ad accogliere persone esterne presso il proprio domicilio,  alla
disponibilità del paziente a farsi accudire da operatori diversi dal proprio care giver;
-         allo scopo di intervenire per assicurare a quanti più soggetti  aventi diritto di
beneficiare delle opportunità offerte nella consapevolezza che i pazienti in condizione
di estrema gravità sono in numero elevato;

 
CONSIDERATO che, ai sensi dei provvedimenti sopra richiamati, tra le azioni di supporto alla persona
in condizioni di disabilità gravissime ed alla sua famiglia, l’assistenza domiciliare è prevista
esclusivamente quale sostegno economico per l’acquisto da cooperative sociali o soggetti accreditati di
servizi di cura ed assistenza, mentre potrebbe risultare maggiormente appropriato, sulla base delle
esigenze espresse dai nuclei familiari che la prescelgono, la corresponsione di un contributo
economico pari ad €. 400,00 mensili destinato al care giver da assicurare solo in assenza di fruizione
di prestazioni domiciliari rese nell’ambito dei servizi di assistenza domiciliare comunale (SAD) e/o
nell’ambito dell’Assistenza tutelare di base erogata dagli ATS.
 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1)       di modificare ed integrare le deliberazioni di Giunta Regionale del 17 novembre 2014, n.
603 “FNA 2014 Programma Attuativo Interventi per le persone in condizione di disabilità
gravissime residenti nella regione Molise. Approvazione” e del 10 febbraio 2015, n. 62
“Disciplinare per la realizzazione del Programma Attuativo Interventi per le persone in
condizione di disabilità gravissime residenti nella regione Molise, di cui alla deliberazione di
Giunta Regionale del 17.11.2014, n.603. Approvazione” nella sola parte relativa alle azioni di
supporto alla persona in condizioni di disabilità gravissime ed alla sua famiglia prevedendo, tra
le misure previste, anche la corresponsione di un contributo economico pari ad €. 400,00
mensili destinato al care giver, in assenza da parte del paziente della fruizione di prestazioni
domiciliari rese nell’ambito dei servizi di assistenza domiciliare comunale (SAD) e/o garantite
nell’ambito dell’Assistenza tutelare di base erogata dagli ATS.

 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

EMMA PAOLA MARINELLI
Il Direttore

MICHELE COLAVITA
 

3/6ATTO N. 128 DEL 20-03-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 20-03-2015 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA

 
 

4/6ATTO N. 128 DEL 20-03-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 20-03-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 20-03-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

5/6ATTO N. 128 DEL 20-03-2015



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6ATTO N. 128 DEL 20-03-2015


